PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 007/11
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Senhor Presidente da Camara de Vereadores da Estancia Turisti¢a de Tbitna.

Este projeto de lei visa regulamentar a remuneragdo do Corregedor da Guarda
Civil Municipal, cumprindo o disposto no art. 37, V, da Constitui¢do Federal.

A forma como estavam dispostos feria frontalmente o disposto Constitucional
acima. a Legislagdo Trabalhista e a Doutrina.

Note-se que, pela lei alterada, foi criado o cargo de Confianga chamado
Corregedor da Guarda Civil Municipal. Este cargo, obrigatoriamente, deve ser exercido por um
Procurador efetivo do Municipio.

Ocorre que, com a criagio do Cargo. criou-se atribuicdes novas - 13
atribuigdes - ndo previstas no Cargo de Procurador Juridico por ocasido do Concurso Publico
efetuados por eles.

Ademais, trata-se de Fungdo de Confianga de livre nomeagéo pelo Prefeito
Municipal, e por esta Confianga deve ser remunerada conforme prevé o art. 62 da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, desfazendo a discriminagdo que ha entre os detentores do Cargo de
Confianga e daqueles que ndo a exercem, com a inequivoca distingdo remuneratoria a seus
detentores.

Certo de contar com a sua prestigiosa atengdo, desde ja agradego
aproveitando o ensejo para externar meus protestos de estima e elevada consideragdo.

Atenciosamente,

Preteu? MUHIC|pdi
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PEDRO LUIZ FERREIRA.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° Ml. (
DE 29 DE JUNHO DE 2011

“Altera dispositivos da Lei Complementar n°® 049 de 13 de margo de 2008.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibiana, usando das atribui¢des que Ihe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibilna

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Os dispositivos da Lei Complementar n® 049 de 13 de margo de

2008, passam a ter a seguinte redagdo:

"Art. 7° - As fungdes previstas no artigo anterior serao exercidas por
Procuradores Juridicos, sendo eles funcionérios concursados da municipalidade, de livre
designagdo pelo Prefeito.

Paragrafo Unico - O Procurador designado para a Fungdo prevista no
inciso | do artigo anterior percebera a gratificagao de 10% (dez por cento) sobre o saldrio base".

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2011.
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LEI COMPLEMENTAR N° 049.
DE 13 DE MARCO DE 2008.

“DispOe sobre a alteracao da estrutura organizacional
da Secretaria Municipal de Seguranga Urbana, cria a
Corregedoria da Guarda Civil Municipal e da outras
providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do
Municipio da Esténcia Turistica de Ibiuna, no uso das
atribuicbes que lhe sdo conferidas por lei:

FAZ SABER que a Camara da Estancia Turistica de
Ibilina aprova, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 19 - Fica criada, passando a integrar a estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Seguranga Urbana, sendo auténoma
e independente, a Corregedoria da Guarda Civil Municipal.

Art. 2° - Ficam criados no quadro de pessoal da
Secretaria de Seguranga Urbana, os cargos abaixo relacionados:

I- 1 (um) Subcomandante da Guarda Civil Municipal, referéncia "B 83",
de livre nomeagao pelo Prefeito;

II- 1 (um) cargo de Diretor do Departamento Administrativo, referéncia
“B 75", de livre nomeagao pelo Prefeito;

III- 09 (nove) cargos de Chefe de Grupamento, referéncia “B 59", de livre
nomeacao pelo Prefeito, entre os integrantes da Guarda Civil
Municipal.

Art. 390 - A estrutura da Secretaria Municipal de
Seguranca Urbana, que passarad a integrar o anexo I da Lei Complementar n®
10/05, sera da seguinte forma:

I — Gabinete do Secretario:
a) 01 (um) Diretor do Departamento Administrativo;
b) 01 (um) Assessor Técnico de Seguranga.

II - Comando Geral da Guarda Civil Municipal:
a) 01 (um) Comandante;
a.1) 02 (dois) Subcomandantes.
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b) Grupamento Ambiental e Patrulha Nautica;
b.1) 01 (um) Chefe de Grupamento

c) Grupamento de Resgate e Combate a Incéndio;
c.1) 01 (um) Chefe de Grupamento;
c.2) Defesa Civil.

d) Grupamento de Infantaria — Patrulhamento Ostensivo e Preventivo;
d.1) 01 (um) Chefe de Grupamento.

e) Grupamento de Transito;
e.1) 01 (um) Chefe de Grupamento.

f) Grupamento de Operagoes Especiais;
f.1) 01(um) Chefe de Grupamento.

g) Posto Avangado 01 — Bairro Verava;
g.1) (um) Chefe de Grupamento.

h) Posto Avangado 02 — Bairro do Salto;
h.1) 01 (um) Chefe de Grupamento.

i) Posto Avangado 03 — Bairro Piai;
i.1) 01 (um) Chefe de Grupamento.

j) Posto Avangado 04 — Bairro Ressaca;
j. 1) 01 (um) Chefe de Grupamento.

Art. 4° - Compete a Corregedoria da Guarda Civil
Municipal da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna:

I — apurar as infragdes disciplinares atribuidas aos
servidores integrantes do quadro de profissionais da Guarda Civil Municipal;

II — realizar visitas de inspecdo e correigdes
extraordinarias em qualquer unidade da Guarda Civil municipal;

III — apreciar as representagoes que lhe forem
dirigidas relativamente a atuagdo irregular de servidores integrantes do quadro
dos profissionais da Guarda Civil Municipal.

IV — promover investigagao do comportamento
ético, social e funcional dos membros da Guarda Civil Municipal, bem como dos
ocupantes desses cargos em estagio probatorio e dos indicados para exercicio
de chefias, observadas as normas legais e regulamentares aplicaveis.
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V — manifestar-se sobre o assunto de natureza
disciplinar que devam ser submetidos a apreciagao do Secretario Municipal de
Seguranca Urbana, bem como indicar a composigao das comissoes sindicante e
processante, se houver;

VI — dirigir, planejar, coordenar e supervisionar as
atividades, assim como distribuir os servigos da Corregedoria da Guarda;

VII - apreciar e encaminhar as representagoes que
forem dirigidas relativamente a autuagao irregular de servidores integrantes do
quadro dos profissionais da Guarda Civil Municipal ao Secretario Municipal de
Seguranca Urbana, onde este encaminhara ao Chefe do Executivo para
apreciacdo e a instauracdo de sindicancias administrativas atribuidas aos
referidos servidores, observada a legislagao pertinente;

VIII — responder as consultas formuladas pelos
érgdos da administracdo publica sobre assuntos de sua competéncia;

IX - determinar a realizagdo de correigoes
extraordindrias nas unidades da Guarda Civil Municipal, remetendo sempre,
relatorio ao Secretario Municipal de Seguranga Urbana;

X — remeter ao Secretario Municipal de Seguranga
Urbana, relatério circunstanciado e conclusivo sobre a atuagdo pessoal e
funcional de servidores integrantes do quadro dos profissionais da Guarda Civil
Municipal, em estagio probatdrio, propondo, se for o caso, a instauragao de
procedimento especial, observada a legislagao pertinente;

XI — submeter ao Secretario Municipal de Seguranga
Urbana, relatdrio circunstanciado e conclusivo sobre a atuacao pessoal e
funcional de servidor integrante do quadro dos profissionais da Guarda Civil
Municipal indicando para o exercicio de cargo de chefias, observadas a
legislacdo aplicavel;

XII — praticar todo e qualquer ato ou exercer
quaisquer das atribuicdes e competéncia do departamento ou dos servidores

subordinados;
XIII — proceder, pessoalmente, as correigdes nas

comissoes sindicantes e processantes que lhe sao subordinadas.

Art. 59 - Compete aos Chefes de Grupamento:

I — remeter a Corregedoria da Guarda Municipal,
relatério circunstanciado sobre a atuacdo pessoal e funcional de servidores
integrantes do quadro dos profissionais da Guarda Civil Municipal que lhe sao
subordinados;
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II — informar, por meio de relatorio, toda e qualquer
ocorréncia dos servidores da Guarda Civil Municipal, a despeito de infragOes
disciplinares, comportamento €tico, social e funcional.

Art. 6° - A corregedoria da Guarda Civil Municipal
sera composta pelas seguintes fungoes:

I — 01 (um) Corregedor;
II — 02 (dois) Corregedores Adjuntos.

Art. 7° - As funcbes previstas no artigo anterior
serio exercidas por Procuradores Juridicos, sendo eles funcionarios
concursados da municipalidade, de livre designagdo pelo Prefeito, sem qualquer
remuneragao adicional.

b Art. 8° - Ficam extintos os cargos de Chefe do
Departamento Administrativo da Guarda Municipal e de Chefe do Departamento
de Transito.

Art. 99 - Esta Lei Complementar entra em vigor na
data de sua publicacdo, revogadas as disposigoes em contrario.

r ' GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 13 DIAS DO MES DE MARGO
DE 2008.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado e registrado na Secretaria da Prefeitura
Municipal e afixado no local de costume em 13 de margo de 2008.

BENEDITO ATUI
Secretario de Administracao




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 300/2011 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa no dia 25 de
julho de 2011, e lido no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 02
de agosto de 2011, \extraidas e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n® 300/2011 encontra-se a
disposicdo / das, comissbes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, OSth sto de 2011.

Amau 'gaﬁriliffb‘ieim
Secretério Adm.'r\lstmﬂw
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadg de Siio Paulo ~

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 .
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br/

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 300/2011

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de Leis
no dia 25 de julho de 2011 o Projeto de Lei n®. 300/2011 que “Altera dispositivos da Lei
Complementar n®. 049 de 13 de margo de 2008.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois a proposicdo tem a finalidade de
alterar a redagao do artigo 7°. da Lei Complementar n°. 049, de 13 de margo de 2008,
incluindo o paragrafo Unico que possibilitara ao procurador juridico de cargo efetivo que
vier a ser designado Corregedor da Guarda Civil Municipal perceba a gratificagado de 10%
(dez por cento) sobre o salario base em virtude da novas atribuicdes a que estara sujeito
no exercicio do cargo de Corregedor, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente em
estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental da proposta original, pois as
despesas com a execugdo da presente lei correrdo por conta de verba propria consignada
no orgamento vigente, suplementada, se necessario.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas quanto a
sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da proposta, pois a fungdo de
confianca de livre nomeagdo pelo Prefeito devera ser remunerada conforme previsto no
artigo 62 da CLT, desfazendo a discriminagdo que ha entre os detentores de cargo de
confianca e dagueles que ndao o exercem, com a inequivoca distingado remuneratoria a
seus detentores.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOE
OSTO DE 2011.

JUSTICA E REDAGAO

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

A
AULO KENJI SASAKI CLAUDIO/RO “

VICE PRESIDENTE

ISSAO DE OBRAS, SERVIGOS 3LICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS

I\ é@ 3 Mvtn o i
: \‘% P AULO KENJI SASAKI

VICE - IE’RESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitiina — SP. - Fone/Fax: (15) 32;41-1 266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que 0 Projeto de Lei n® 300/2011 recebeu o parecer
conjunto-das Comissdes de Justica e Redacdo; Finangas e -
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividade Privadas no
expediente da Sesséb Ordinaria do dia 16 de agosto de 2011.

Certifico mais, em face do apresentado fago a juntada do parecer
ao respectivo Projeto para posterior tramitagdo, conforme




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo "

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 32 1%1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov,

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 300/2011 foi inscrito par
discussao e vofacao na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria
do dia 30 de Agosto futuro, conforme anunciado no final da
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 23 de agosto de
2011. /




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 272/2011
“Altera dispositivos da Lei Complementar n® 049 de 13 "'tﬁ-:‘
margo de 2008".

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibiuna, usando das atribuicbes que Ihe sao conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° — Os dispositivos da Lei Complementar n® 049 de 13 de
margo de 2008, passam a ter a seguinte redacgao:

“Art. 7° - As fungbes previstas no artigo anterior serado
exercidas por Procuradores Juridicos, sendo eles funcionarios concursados da
municipalidade, de livre designagéo pelo Prefeito.

Paragrafo _Unico — O Procurador designado para a Fung&o

prevista no inciso | do artigo anterior percebera a gratificagdo de 10% (dez por cento)
sobre o salario base.”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

S-‘/PﬂESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
31 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2011.

/- TPEDRO'LUIZ FERREIRA /
PRESIDENTE

JAMIL MARCICANO

/10 SECRETARIO
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SECRETARIO
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Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
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Oficio GPC n®. 379/2011 Ibiina, 31 de agosto de 2({.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 272/2011, referente ao Projeto de Lei Complementar §
007/11, nesta Casa tramitou com o n° 300/2011 que “Altera dispositivos da Lei
Complementar n. 049 de 13 de margo de 2008.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 30 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 300/2011 foi colocado e
discussdo e votacdo nominal na Ordem do Dia da Sesséo
Ordinaria do dia 30 de agosto de 2011, sendo aprovado por
sete votos favoraveis dos Vereadores Roque José Pereira,
Jair Cardoso de Oliveira audio Roberto Alves de Moraes,
Eduardo Anselmo Demingues Neto, Jamil Marcicano, Ismael
Martins Pereira e edro Luiz] Ferreira, e trés contrarios dos
> Ki, Charles Guimaraes e José

Secretédrip Adminisfrativo



